transazioni in valuta diversa da quella funzionale, per mitigare l’impatto a conto economi-
co della volatilità dei cambi, con riferimento a crediti/debiti finanziari denominati in valuta
diversa da quella di bilancio, inclusi quelli relativi al cash pooling (in capo alle consociate
estere, ma denominati in euro).
Si rimanda alla Nota n. 23 per ulteriori dettagli sui contratti stipulati nel corso del 2011.

Sensitività al tasso di cambio
Per le attività e passività correnti di natura commerciale in essere alla fine dell’esercizio,
la tabella che segue fornisce il dettaglio della sensitività dell’utile prima delle imposte e
del patrimonio netto di Gruppo al variare del tasso di cambio del dollaro USA e dello yen
giapponese, mantenendo fisse tutte le altre variabili:

Rischio di cambio – Analisi di sensitività – Crediti e debiti commerciali

Per le disponibilità liquide e i crediti finanziari di cash pooling in essere alla fine dell’e-
sercizio, la tabella che segue fornisce il dettaglio della sensitività dell’utile prima delle
imposte e del patrimonio netto di Gruppo al variare del cambio del dollaro USA e dell’eu-

(migliaia di euro)(punti percentuali)

Incremento (Decremento)
Effetto sul risultato ante

imposte

2011
euro +/- 1 +/- 70

USD/altre valute +/- 1 +/- 181

2010
euro +/- 1 +/- 58

USD/altre valute +/- 1 +/- 224

(importi in migliaia di euro)

Dollaro USA
Incremento /
Decremento

Effetto sul risultato ante
imposte

Effetto sul risultato netto

2011
+ 5% 49 35
- 5% (54) (39)

2010
+ 5% 173 127
- 5% (191) (140)

(importi in migliaia di euro)

Yen giapponese
Incremento /
Decremento

Effetto sul risultato ante
imposte

Effetto sul risultato netto

2011
+ 5% 104 76
- 5% (115) (84)

2010
+ 5% (4) (3)
- 5% 5 4

Relazione finanziaria annuale 2011 98

ro rispetto alle altre valute, mantenendo fisse tutte le altre variabili. Tale analisi è stata
effettuata dal momento che le consociate hanno sia disponibilità liquide, sia crediti/debiti
finanziari di cash pooling verso la Capogruppo in euro, la cui conversione può originare
differenze cambio.

Rischio di cambio – Analisi di sensitività – Liquidità e crediti finanziari di cash pooling

Per la parte relativa ai contratti a termine, la tabella che segue fornisce il dettaglio della
sensitività dell’utile prima delle imposte e del patrimonio netto in ipotesi di invarianza di
tutte le altre variabili, al variare del tasso di cambio: